

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odroczenie do zamknięcia dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

BIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. W państwie niemieckim kwartalnie: 16 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscu 10 h. na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strycharczak w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadawca po 60 halery od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. 80 hal. Zamiatycowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Duker, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Valenciennes 88.

Nr. 236.

Kraków, Piątek dnia 26 Sierpnia 1904 r.

Rok XII.

Cynizm.

Podaliśmy czytelnikom naszym treść manifestu carskiego, ogłaszającego t. zw. najwyższe łaski z powodu urodzin cesarszewska następcy tronu.

Trzeba być w Rosji, ażeby rozumieć i odczuwać dostatecznie wagę, z jaką ludność oczekiwała tego manifestu. Wszelkie bezprawie, gwałt wszelaki i nadużycie, wszelka niesprawiedliwość, jakiej t. zw. obywatel monarchii rosyjskiej ma sposobność tylkokrotnie domagać zarówno od samolubnego systemu, jak od brutalnych organów wykonawczych — wszystko to w niezamordowanym optymizmie biednego poddanego miało mieć kres w dniu urodzin następcy tronu. „Niech tylko carowi-batiuszce urodzi się syn!“ — szeptał w marzeniu katden obelżony do ruiny chłop, kaźden miesszczuch-filister, któremu jedynaka „buntowszyska“ zapędzono na Sybir, kaźdy muzyk, kładący się setny może raz pod tandarmskie baty. „Niech tylko carowi urodzi się syn!“ I stał się ten czyn. Wydano upragniony manifest.

Chwila obecna, zbiorowy nerw narodu, wyciągnięty boleśnie w napędzie niemal rozpaczliwie, głód na Syberji, rozruchy przy poborze armji zapasu, terór od dołu, snieławiające ojczyznę wieści z dalekiego Wschodu — całe to tło składało się na onowę, po której biedny lud rosyjski, fiński, polski tkął różowse od zwykłych nadzieje. „Przecież ten manifest musi nam ulżyć w strasznej doli“, powtarzali nawet sceptycy.

Użył.

Przeżyta jest uważnie ten wiekopomny manifest, wydany w dniach, kiedy w Rosji wewnętrzna struktura absolutyzmu chwiała się bez przemożni i bez przesady. Jakich dobrodziejstw doznał chłop rosyjski?

Oto wolno mu będzie nie zwracać potyczek, jakich udzielił mu rząd w tych chwilach, kiedy on chłop konał z głodu. Potyczek, utworzonych zresztą ze składek innych obywateli państwa.

Oto nie ściągną z niego zaległości w podatkach, zaległości, o które go już tysiąc razy wybito przedtem kulakami po szesekach i silycytowano kilkakrotnie. Ruskiej czynownik wssak pełni służbę gorliwie.

Oto polityczni przestępcy mogą podać do ministra sprawiedliwości prośbę o zwrócenie im praw obywatelskich, ale po odbyciu kary. Manifest nie gwarantuje im odpowiedzi ministra. Wolno im słowem wykonać jedną scenę więcej tragikomedji politycznej.

Oto ci, którzy uciekli z granic kochanej ojczyzny, gonieni do ostatniego tchu przez tandarmów i polceje, ci wszyscy prześladowani za wyznanie polityczne, będą mogli po decyzji ministra powrócić do ojczyzny. Ponieważ ten sam manifest najwyraźniej opiewa, że z win politycznych mają być darowane tylko te, które spełniano przed 15 laty wstecz i które dotąd nie są objęte śledstwem, przeto aż nadto pewnem jest, że żaden ze sbległych nie będzie wykorzystać „najwyższego dobrodziejstwa“. Wszak jego sprawa była już w śledztwie, a o przestępstwie politycznym ministerjum spraw wewnętrznych lubi pamiętać!

W tym samym dniu kiedy Finlandczykom okazano nowy dowód zaufania, wcielając ich w skład szanownego petersburskiego okręgu wojskowego, aby jedna więcej trójka autonomizna spadła im z pleców — w tym samym dniu manifest carski rozpiął się szeroko o dobrodziejstwach, specjalnie dla nich pomyślanych.

Kaźdy Finlandczyk, który uciekł z kraju dla tego, że nie chciał służyć w wojsku rosyjskiem, może powrócić na łono ojczyzny rosyjskiej, aby tylko stawił się dobrowolnie do poboru wojskowego. Car łaskaw!

Ponieważ naród fiński skarżył się na to, że uszczuplają coraz bardziej jego prawa samorządu, przeto w tym samym manifestcie dano mu

sposobność wykorzystania ingerencji autonomiznych: oto wolno mu 3,000,000 marek z funduszy krajowych fińskich przeznaczyć na potrzeby mieszkańców, niezamożnych, by ci biedacy mieli z czego płacić podatki na rzecz ukochanej kasy państwowej rosyjskiej.

„Generał-gubernator Finlandji otrzymuje polecenie zastanowienia się nad zarządzeniami, celem złagodzenia losu tych osób, którym pobyt w Finlandji jest wzbromiony“.

Zastanowi się ks. Oboleński, nie wątpię, zastanowi się. Wszak przed kilkoma tygodniami, gdy zostawał wielkorsządcą wrogiej prowincji, otrzymał już był zasadnicze instrukcje, które w języku, pozbawionym wszelkich biurokratycznych ozłonek, brzmiały krótko: „bij!“ Ks. Oboleński to dobry człowiek, on się zastanowi, wssak go już znamy z tej czynności w Czernihowie! Zastanawiał się, a walił nabajami wierną ludność.

Oto jest mniej więcej treść manifestu politycznego wydanego w chwili, gdy naród woła: „wolność, sprawiedliwość“, w chwili gdy wróg bije, masakruje, a czynownicy prześladowają na Litwie ludzi za to, że się modlą do swego Boga, że idą na odpust z chorągiewkami i krzyżem, w chwili gdy chłop polski odzierają z kupionych w Kalwarii skaplersy i medalików, kiedy w Kijowie trzeszczą ściany więzienia, przepelnione „wrogami porządku“, kiedy po turmach biją w twarz umierające suchońce, a na Podlasiu wleją dalej anitów, kiedy system barbarzyńskiej nahałi przechwala się sankcją: „iskonie ruskich nacszał prawlenja“.

Cynizm!

WOJNA.

Obłężenie Portu Artura.

Gdy jenerał Stössl odrzucił propozycję kapitulacji, zabrały głos działa japońskie. Kaźdy żołnierz japoński wiedział o wysłaniu parlamentarskiego i kaźdy z niepokojem oczekiwał odpowiedzi; o treści jej nwiadomił go pierwszy huk działa. I wtedy armja oblegająca zrozumiła, że ten pierwszy strzał powinien zapowiadać początek końca. Więc rozposęły się walki nieustanne. Bombardowanie trwa całemi godzinami; Japończycy rozporządzając planami twierdzy, mogą z ukrytych haubie skutecznie ostrzeliwać miasto. Warsztaty okrętowe zniszczone, warsztaty kolejowe uszkodzone, od czasu do czasu granat wnieca pożar, po ulicach grasują kule, mieszkańcy chowają się w ukrytych krutgankach i kazamatach. Podczas noey bombardowanie takie tworzy straszny obraz.

Podróźni z okrętów, które nocną porą przepływały koło Portu Artura, opowiadają, że widok bombardowania w noey jest wprost straszny, gdy z za wsgórs wylatują świecące bomby i znacząc na czarnem tle ognisty łuk wysoki, z przeświecającym świstem rozpryskują się ponad miastem w sноп krowych gwiazd; albo gdy granat adery o śmiecie, ku niebu tryśnie kolumna ognia, a w niej samajaczą na chwilę kłęby dymów, jakby tulące dzieto zniszczenia. I z długiego półkola wsgórs lecają całe kaskady kul, niosąc wśród krowych blasków śmierć i zniszczenie. Chwilami kanonada potężnieje, staje się tywną, namiętniejszą i huk dział rozlega się aż w Czi-fu, w odległości 150 Km.

Po bombardowaniu — szturm. Jakże wtedy rozgrywa się sceny, jakie wysiłki, jaka pegarda śmierci — trudno sobie wyobrazić. Epizody walk wyjdą na jaw prawdopodobnie po skończonym obłężeniu.

W szacach port-arturskich żołnierzy rosyjski walczą rozpaczliwie, bo beznadziejnie w własnej obronie. Tylko walka długich godzin wyczerpuje go już, ciągłe czuwanie już go nuży, już mu sił brakuje, popada w sobjętnienie, obrona słabnie.

Kiedy nastąpi koniec? — Już i rząd rosyjski

nie ładu się co do rezultatów walk i przygotowanie opinję publiczną do wieści o katastrofie. Kule japońskie.

O działaniu kul japońskich podaje dr M. w Russk. St. następujące szczegóły:

„Strzelec Wilkowiec, leżący za okopami pod Wafanku, dostał postrzał kuli karabinowej przez ramię poniżej obojczyka, następnie kula przeszła płuca, djafragmę, jamę brzuszną, przebiła klatkę i wyszła. Coś niepojętego, a jednak strzelec przechorował dwa tygodnie i zdrów zupełnie.“

Inny strzelec, Szyp, dostał kulę w pierś na wylot, a nadto ma przestreloną rękę, w której trzymał karabin w chwili celowania. Obecnie żołnierz ten wraca do zdrowia i marzy o zemście na wrogu.

A ty gdzie jesteś ranny?

Oto kula przeszła przez ramię i wyszła. Inna znówu postrzeliła pachę. Na plecach mam dwie rany, a jeszcze jedną w nodze.

Ileż więc kul w tobie?

Zadnej, wszystkie na wylot, wszystkie pięć; tych kul można dużo przełknąć, nie czuje się, jak przeleci przez ciało. Niby silne ukąszenie muchy. Z naszą kulą jest inaczej. Po naszej wytyć nie można, bo zawsze zatrzymuje się wewnątrz.

Śledzi inny żołnierz.

Kiedyś i gdzieś raniony?

W głowę na wylot.

Zdumienie rośnie. Oglądałem czasakę, istotnie dwa otwory. Wejściowy z lewej strony w kości ściemieniowej i wyjściowy z tyłu na szyi.

Jakże to się zdarzyło?

Siedziałem za okopami i uderzyła mnie.

Upadłeś?

Nie, poprawiłem się i popożnąłem do opatrunku. Głowa bowiem mocno zabolala i krwią broczyłem. Przeszedłem tak 10 kroków i padłem bez pamięci, ale może dlatego, że obydwie nogi mam przestrelone.

I znówu straciłeś przytomność?

Nie, tylko z początku miałem targanie, a potem leżałem dwa tygodnie w gorączce. Słostra mówiła mi, że 40°, a teraz dobrze się czuję, tylko przy zmianie pogody głowa boli.

Istotnie rzecz zdumiewająca. Móg, najważniejsza część do utrzymania życia, przestrelony, a człowiek nie tylko żyje, ale zdrów, czuje się dobrze i mówi z uśmiechem, że go czasami głowa boli.

Rany od kul wogóle są nie większe od 10 gr. srebrnych, nieco zaczerwienione i nic więcej. Żołnierze się śmieją, że gdy wrócą do domów, nikt nie uwierzy, że byli ranni.

Jeden z oficerów tak się wyrażał: Japończycy strzelają celnie, ran w głowę dużo, ale przy ranach na wylot żołnierze przychodzą do zdrowia.

Dość rannych jest w brzuch z okaleczeniem kiszek, a jednak zapalenie otrzewnej występuje w żołądku rzadko. — Ten co miał kiszkę pustą, zostaje uleczonym, co miał pełną, ginie. Od kul armatach giną prawie wszyscy.

Powłoka kul japońskiej jest ścisła i dobrze przylega. Ale przy potarciu kuli bodaj o kamień, rana od kuli takiej, staje się śmiertelną. Niezależnie jednak od ścisłości powłoki łagodność karabinowej kuli japońskiej polega na małości kalibru, szybkości, a przeto i większej sile lotu. — Magasynowa broń rosyjska wzoru 1891 r. nabija się kulą o średnicy 3 linij, w której początkowa szybkość lotu równa się 620 metrom. Broń japońska wzoru r. 1897 (Mejdzł) ma kulę o średnicy 2,5 linij, o początkowej szybkości lotu 725 metrów.

Kula japońska przebija tylko tkaninę ubrania, lecz jej nie rozrywa tak same, jak silny wystrzał w szybę, nie rozbija jej tylko przebija. Przy przebijaniu brzucha kula japońska sprawia mało szkody, rozsuwa mięsny jamy brzusznej, które ściągają się szybko i zamykają otwór, a w ten sposób chronią od zapalenia otrzewnej i ewentualnej śmierci.

Trzy czynniki: mały kaliber, szybkość lotu i ścisłość powłoki tłomaczy wyleczenie się ran, co dostali postrzał w mózg na wylot, ożywiście jeśli kula szczęśliwie minęła główne centra funkcji, żywotnych. Dla tych powodów kulę japońską nazywają „lekką“, ale obecnie jest nieco inaczej, bo oto co mi powiedział pewien kapitan:

Z początku kampanji wiedzieliśmy, że jeśli ktoś nie padł od razu to znaczy, że się wyleczy i będzie zdrow, ale teraz zaczęli ludzie umierać z ran. Widocznie Japończycy kule zmienił!

De Giorgis.

Pochwały hr. Gołuchowskiego w delegacjach dla generała włoskiego De Giorgisa. — Powstanie Kretańskie. — Usunięcie wojsk tureckich w 1898. — Organizacja żandarmerji w 1899 — 1900. — Odmienne stosunki na Krecie i w Macedonji. — Interesy austriackie w tej krainie. — Ich sprzeczność z włoskimi. — De Giorgis popiera interesy ojczyste. — Rosja pomaga mu mimo układów w Murzsteg. — Dziś trudno naprawić błąd ras zrobiony.

Nasz korespondent wiedeński (Mw.) pisze:

Podczas ubiegłej sesji delegacyjnej hrabia Gołuchowski wyszczególnił pobudki, które go skłoniły do zaproponowania generała włoskiego De Giorgisa na reorganizatora żandarmerji Macedońskiej.

Austro-węgierski minister spraw zagranicznych podkreślił zasługi generała De Giorgisa, położone na Krecie. Po wycofaniu z owej wyspy części wojsk tureckich pod koniec 1897 r. — pomimo zwycięstw na równinach i w dolinach Tessalii — mocarstwa zajęły się zorganizowaniem samorządu na Krecie. Nie poszło to łatwo. W ciągu 1898 r. przyszło z winy mahometan do wojny domowej na wyspie. Dnia 6 września mahometanie spalili dzielnicę portową Kandji i rzucili się na marynarzy angielskich.

Dnia 4 października tegoż roku Anglja, Francja, Rosja i Włochy wezwały Turcję, by w ciągu dwóch tygodni odwołała z Krety resztę wojsk i wszystkich urzędników. Wysoka Porta dnia 10 października przyrzekała spełnić to żądanie. Lecz owo przyrzeczenie, jak każde przyrzeczenie tureckie, było niejasnym i warunkowym. Wtedy cesary mocarstwa postawiły ultimatum. Turcja dnia 19 października zgodziła się na reformy bezwarunkowo, lecz zarys reform, przedstawiony przez przez nią 30 października, mocarstwa uznały za niedostateczne. Admirałowie sami z własnej inicjatywy ogłosili 4 listopada statut administracyjny tymczasowy. Dnia 29 listopada książę Jerzy grecki otrzymał nominację na naczelnego komisarza wyspy; dnia 21 grudnia objął urządowanie.

Jeremi Zora.

Moje przygody na dalekim Wschodzie.

7

(Ciąg dalszy).

Uszczęśliwiony poszedłem do drugiego pokoju przed okienko, za którym siedziała młoda Honoluluka. Zapadłem znówu tak za przepierzenie, że tylko głowę wysunąłem do okienka, podając karteczkę dwoma palcami.

Stałem z godziną zanim obliczono mi potyckę, aż wreszcie posłyszałem przecudny dźwięk pieniędzy. Serce zabiło mi gwałtownie.

— Sto jenów — odezwał się dyszkancik z okienka.

— Tak jest sto jenów proszę pani! — zawołałem wesole.

— A zatem — rzekła Honoluluka — ze setki potrącamy: wpisowe 4 jeny, zaległe raty 63 i 62, procent swłoki 15 jenów 31, ratę bieżącą 8 jenów 95 i procent bieżący 8 jenów — czyli razem 99 jenów 88 senów, tu ma pan kwit na uskuteczone zapłaty — a tu reszta w gotówce — dwanaście senów.

— Ależ proszę pani — rzekłem rozczarowany — ja nie mogę się zgodzić z tym rachunkiem, wszakże sto jenów miałem otrzymać.

— Ja na to nic nie poradzę, ndaj się pan do pana radcy Ba-ze-li-fu.

Poszedłem.

— Panie radco — powiadam — coś mi ten rachunek bałamutny, z całej potycksi otrzymałem wszystkiego dwanaście senów.

— Ny, eo pan chciał więcej otrzymywać, dwanaście senów, to są też pieniędzy, może nie? — rzekł zwracając się do dwóch innych radców.

— Ależ panie — rzekłem już srytowany — skoro mieliście 99 jenów i 88 senów potrącić ze sumy potyckowej — to trzeba mi być przysłać 200 jenów, a nie sto.

— Ny, eo pan powie do tego — rzekł pan

Jedną z pierwszych czynności księcia komisarza było stworzenie silnego korpusu żandarmerji polowej, jako stróża prawa i rękomię porządku, oraz pokoju, jako wychowawcę ludności chrześcijańskiej i mahometañskiej, odwyczajonej od szanowania przepisów. Na instruktorów powołano oficerów, tudzież podoficerów włoskich jako członków narodu, politycznie najmniej zainteresowanego nową organizacją Krety. Na czele instruktorów stanął De Giorgis. Wywiązał się bardzo dobrze z powierzzonego mu zadania.

Niewątpliwie względy rzeczowe przemawiały za powołaniem do Macedonji generała De Giorgisa. Lecz Macedonja, to nie Kreta. Stosunki polityczne w Macedonji, wewnętrzne i zewnętrzne, są zgoła różne, niż na owej wyspie, bardzo nadto skomplikowane okolicznością, że na Krecie Austro-Węgry nie były zainteresowane osobliwie, podczas gdy w Macedonji mają interesy wagi pierwszorzędnej.

Dyplomacja austro-węgierska, wpatrzona w zdolności organizatorskie generała De Giorgisa, zapomniała o dwóch ważnych faktach: po pierwsze, w Macedonji od niedawna także i Włochy zaznaczyły coraz to uporeczywiej i energiczniej istnienie interesów włoskich; powtóre De Giorgis, jako Włoch, z właściwą Włochom zęczością polityczną i z zaciekłą u Włochów nienawiścią antyantryjską, nie będzie w Macedonji dbał tylko o rzeczowe, przedmiotowe zorganizowanie samej żandarmerji, lecz postara się o systematyczne krzyżowanie interesów monarchji Habsburskiej.

I tak się stało! De Giorgis umiał się wkraść w łaski sułtana. Bez wahania włożył mundur turecki, on jeden z wyższych oficerów europejskich. Rozwinął agitację jawną, niepohamowaną na rzecz Włoch. Agent dyplomatyczny Austro-Węgier, Müller, skarżył się ciągle na generała De Giorgisa i jego podkomendnych.

Austro-Węgry chcą zwiększyć liczbę oficerów i podoficerów w swoim rejonie. Wnet Giorgis składa — pożądaną przez sułtana — raport, że wymagania monarchji habsburskiej jest niepotrzebnym. Oficerowie i podoficerowie włoscy utrzymują stosunki tylko z Turkami, zakładają szkółki włoskie, posługują się wskazówkami z Cetyni. Agent dyplomatyczny rosyjski nie żałł się na działalność De Giorgisa. Nic dziwnego! Toż interesom rosyjskim na Bałkanie — mimo sjażdzy w Murzsteg i mimo spisanych tamże punktacji — tylko pomódz może osłabienie wpływów austriackich w Macedonji, usypianie tamy na drodze do Salonki, wyparcie Austro-Węgier z półwyspu Bałkańskiego.

De Giorgis, waleząc krytym szychem przeciwko Austro-Węgom, spełnia robotę, miłą Turcji, a jeszcze miłą Rosji. A że go już raz na tem stanowisku wydatnem za zgodą Austro-Węgier osadzono, przeto teraz trudno go wysadzić

radca Ba-ze-li-fu, zwracając się ze śmiechem do pana radcy Fisz-tisz-li-fu.

— To pan jest w błędzie — oderwał się pan radca Rim-tim-li-fu. — Gdyby pan był brał 200 jenów — to „Własna pomoc“ byłaby potrąciła 199 jenów i 88 senów.

— Naturalnie — rzekł pan Ba-ze-li-fu — Co pan sobie myśli, żeby mi panu byli przyznawali nawet 100.000 jenów — to pan musiałby zawsze dostać 12 senów i już — tak stoi w statucie.

— W takim razie moi panowie weźcie sobie dwanaście senów, ja nie chcę potycksi — zawołałem oburzony!

— Co jest!? — zakrzyczał pan radca Ba-ze-li-fu. Co to znaczy: ja nie chce potycksi — niech pan zapłaciś udziału — pan ma dać sto jeny udziału.

— Mój panie — rzekłem już srytowany do najwyższego stopnia — cała wassa instytucja, wasz statut i wy uprawiacie niebyszała lichwą!

— Oj — oj — panie Rim-tim-li-fu — zawołał pan radca — niech mnie pan trzyma!

— Co pan sobie myśli — zawołał pan Rim-tim-li-fu, — pan nam honor psuje — a pan jest naszym dłużnikiem! — i przytrzymał za rękę dyrekecyjnego kolegę.

— My pan eo pokazemy — zawołał pan Fisz-tisz-li-fu!

— I ja panom coś wyrządę — rzekłem o-puszczając gabinet dyrekecyjny!

— Nie, coś podobnego, to tylko w Krakowie mogłoby się zdarzyć — rzekł za mną pan radca Rim-tim-li-fu.

Zły jak szatan zbiegłem ze schodów, wypadłem na ulicę lichwiarską i skręciwszy w przeciwną stronę i mało uczęszczanymi uliczkami biegłem do mego szalasu.

Gdy już byłem niedaleko, usłyszałem warczenie bębna. — Złowrogie przeciucie mnie dotknęło — przyspieszyłem kroku.

Przed moją rezydencją stał tłum ludzi, otaczając kołem Honolulujską z sółta przepaską na sobie, obok niego stał polajant z bębniem i ma-

z sółta. Dyplomacja austro-węgierska przez ten wybór oddali się od celu. Boć tym celem jest dla niej sawsze: zagarnięcie zachodnich wilojotów tureckich gwoili utrwalenia się na Adriatyku i otwarcia sobie morza Egejskiego.

O WIEDZĘ.

III.

Tysiąc trudności.

Ten tylko wie, ile trzeba zwalczyć przeszkód, za nim się dalecko pchnie w walkę o wiedzę, kto miał do zapisu syna lub córki, kto nachezł się od Ananiasza do Kalfasza, kto jak o jałmużnę prosić musiał, ażeby wreszcie znaleźć miejsce w tej lub owej szkole.

Trzeba wpisać Jasia do najbliższego gimnazjum. Niema w niem miejsca. Trzeba zatem przebieść go do drugiego i mieć świadectwo lekarskie, bez którego nie przyjmą go do innej szkoły; trzeba mieć parę protekcyjnych bilecików, ażeby znalazło się miejsce w klasie; trzeba chodzić i prosić, prosić i chodzić, z ciągłą troską i trwogą, czy też uda się sprawa, czy tu lub ówdzie nie powiedzą: braknie jednego dokumentu, jeden jeszcze warunek niespełniony.

Są pewne przepisy, formułki, nastawy, które bądź co bądź muszą być wykonywane, lecz i przy tych przepisach, formułkach i ustawach dałoby się niejedno wykonać, gdyby ci eo mają prawo ułatwienia lub utrudniania przyjechał, chcieli przytem okazywać więcej serca i „dobrej woli“.

Nieraz biedna matka, wdowa, wlece osieroczone dzieci do szkoły do szkoły, od zakładu do zakładu, wypłakując oczy, zanim pokona tysiąc trudności, które ją wszędzie kłują.

Nie jeden raz, biedny ojciec ze wsi, z małego miasteczka, spędzić musi dni kilka w szalonej gonitwie od szkoły do szkoły, zanim mu się uda uzyskać umieszczenie syna.

Patrząc na to wszystko i słuchając licznym skarg nieraz budzi się w umyśle pytanie: dlaczego tyle trudności? Bo we wszystkich zakładach stoi u progu widmo przepaśnienia, więc, żeby go unikać, ustawa wyszukuje najrozsłniejsze, możliwe przeszkody, aby usunąć młodzień do szkoły się cisznącą.

W naszym kraju — nie tak, jak w innych krajach — nie myśli się o tem, aby było jak najwięcej oświeconych, lecz o to, by szkołę spełniło tylu uczni, na ilu jest miejsca! Jest to niestety gorzka i bolesna prawda.

Nie zakłady stosują się do liczby młodzieży, lecz liczba uczniów stosować się musi do obamru sal.

Dlatego cokolwiek mniej przygotowanych odrzucą się jako niepotrzebny balast; dlatego przy klasyfikacji obcina się stopniem niedostatecznym,

jomy mi Honolulujszyk z czerwonym nosem w kształcie nasiennego ogórka.

— Ośmdziesiąt pięć jenów — po pierwszy raz! odezwał się tubalnym głosem czerwonoosy Honolulujszyk!

Po chwili zawołał: — Po drugi raz!

Ktoś z obecnych rzekł: i jeden sen.

— Ośmdziesiąt pięć jenów i jeden sen — po pierwszy raz! Po drugi raz! ... i... po... trzeci raz!

Bęben zawarkotał, do mego szalasu wesoł nowy właściciel!

— Proszę pana — rzekłem do urzędnika — czy ja nie mogę przenocować dziś jeszcze w moim szalacie?

— To odemnie nie zależy — odrzekł nagednięty.

Właściciel, który szalac mój kupił i otrzymał moje pytanie zbliżył się do mnie.

— Proszę — rzekł — niech pan na dziś i na jutro posostanie.

— Bardzo dziękuję.

— Widzę, że pan ta obey i bezradny.

Westchnąłem zamiast odpowiedzi.

— Niech się pan nie martwi — rzekł dobry Honolulujszyk — my tu panu znajdziemy jaką protekcyjkę, otrzyma pan sajęcie, nie nie ma straconego.

— Dziękuję panu radcy — rzekłem przypomniałszy sobie, że w Honolulu, eo estowiek to radca!

Uprzejmy Honolulujszyk ani nasajutra, ani za tydzień nie nastawał jeszcze na opuszczenie jego szalasu, okazywał mi przyjaźń i szlachliwość, poznajomil mnie z kilku paniami konoulskimi i starał się o to, abym wyrobił sobie stosunki.

Przechodziłem męki nie do opisania z powodu mego stroju i ani sposób nie mogłem się z nim oswoić; sie ostatecznie znajomoci były i przy ich pomocy uzyskałem protekcyjkę.

(Ciąg dalszy nastąpi)

aby więcej miejsca zyskać; dlatego żąda się od wpisujących dzieci rodziców lub opiekunów tysiąca marnych świstków, aby utrudnić przepięnienie szkoły.

Dyrektorowie szkół mają niezawodnie o tej porze wiele do znielenia, lecz i biedni rodzice nie mniej są pożałowania godni. Aby wpisać Jasia do zakładu naukowego, trzeba, aby Jasi miał ukończoną czwartą klasę gimnazjalną; do innego, aby zdał osobny egzamin; gdzieś indziej, aby liczył tyle i tyle lat; wreszcie w innym trzeba za niego płacić.

Czy nie byłoby lepiej, gdyby w porze zapisów dyrekcje szkół i zakładów naukowych ogłaszały warunki przyjęcia uczniów? Kszdyby odczytał ogłoszenie, porównał z warunkami ucznia, wtedy dopiero wybierałby dla niego odpowiednie miejsce. Uniknęłoby się biegania od dyrekcji do dyrekcji, pytania, przedstawiania wieku, bardzo wielu kłopotów.

Rada szkolna krajowa uczyniłaby zaś bardzo dobrze, gdyby cokolwiek z trudności stawianych na każdym kroku, sechciała uchylić, a zamiast dewisy „utrudniać”, postawiła jako hasło „pomagać”.

Wtedy liczba uczących się zwiększyłaby się znacznie, a pora zapisu nie byłaby epoką czyszczenia katuszy.

J. S.

ZE SWIATA.

List greckiego macek w IV. wieku. Przy rozkopach w dolnym Egipcie znaleziono papyrus następującej treści: „Teon pozdrawia swego ojca Teona. Wcale nie chwalebnie, żeś mię z sobą nie wziął do miasta. Jeżeli mię nie chcesz wziąć do Aleksandrii, to ja więcej do ciebie nie piszę, nie mówię z tobą, ani cię też nie pozdrawiam. Jeżeli rzeczywiście wyjeżdżasz do Aleksandrii bezemnie, ja nie podaję ci więcej ręki. Matka moja mówiła już także do Archelaosa: macek zamęczony mnie, weź go z domu. Pięknie to z twojej strony, że mi przysyłasz podarki — te duże strąski! W mieście skłamano nam, żeś już wyjechał. Prześlij po mnie, proszę bardzo. Jeżeli tego nie uczynisz, to wiedz, że więcej nie jem, nie piję i — umrę. Życzę ci wszystkiego dobrego, 18 dnia miesiąca Tobit”. Papyrus ma 13,5 cm. długości i 10 cm. szerokości. „Pismo przypomina szkolne pismo z IV. wieku. Miesiące Tobit odpowiada naszemu grudniowi lub styczniowi.

Podatek od tłuszczochów. Rada miejska w Jalmo w Szwecji postanowiła obłożyć podatkiem wszystkich tłuszczochów jako przedstawicieli dobrobytu. Wolno ważyć tylko 175 liber (mniej więcej naszych funtów), kto więcej waży, aż do 200 liber, ma opłacać 20 koron, do 250 liber 40 koron, a za każdą libę nad 250.

Wielki król Patacake.

18 (Ciąg dalszy).

Patacake przyglądał się arcydziełu, odszedł na kilka kroków, przymknął jedno oko, rękę zwinął w trąbkę przytknął do drugiego i rzekł:

— Dobrze idzie, dobrze idzie! Dam to carowi w podarunku. Będzie mógł myśleć, że potwór jest swyczynym kalmukiem i to mu pokate, że ja czuwam z nieufnością. Ale widzę tu konia, który nie jest koniem, a z którego konia zrobić trzeba. Tu jest za chudy, a tam za tłusty; musiałe wzorować się na rzeczach doskonałych. Nie naśladowajcie pierwszego lepszego z tych koni, które się widzi na ulicy w stajniach. Natura nie jest doskonałą; należy ją poprawiać, nie na niej się uczyć. Trzeba ją sobie odpowiednio przystroić, a nie niewolniczo odtwarzać. To są podstawowe prawdy. Malarze Okcitanji, wiercie mój słowem: nie ma nic podobniejszego do żywego konia, jak koń wypchany. Ale w wypchanym koniu jest piękno, którego brak żywemu. Zręczny wypychacz poprawił wszystkie braki zapomocą mądrego wywotowania. Jedyne wypchany koń przedstawia doskonałość, do której malarze i rzeźbiarze dążyć powinni. Mój wielki Bages dobrze to wie i dlatego wszystkie jego konie są wypchane. Wszystkie w tym czasie potrzebują wotówki. Goby się stało, proszę was, z plastycznym pięknem naszych poruczników, gdyby nie wotówki. Twierdzenie, jakoby sztuka miała odtwarzać naturę, w niej szukać wzorów i ślady jej pokora skrupulatnością, jest ohydny błądem. Przeciwnie, należy ją uzupełniać, poprawiać, upiększać! Piękności siedziabą jest dusza, a już w szczególności dusza okcitańska, prawowierca i królowi oddana. To piękno stamtąd trzeba wydobyć i jego pięknem naznaczyć wszystkie rzeczy. Powiedziałem! Artyści okcitańscy osiągnijcie korony z mojej mądrości.

musi zapłacić 7 koron. Wobec tej uchwały rady miejskiej, wszyscy interesowani obywatele wnieśli jednomyślnie protest.

Pp. Prenumeratorów wyjeżdżających na wiole lub do kąpiel, upraszamy o nadesłanie 40 hal. za każdą zmianę adresu.

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny. Dnia piątek Zezryna papieża, Aleksandra i Wiktora męczenników; w sobotę Przeniesienie św. Kamiliarsa i Marcelina męczenników.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dnia o godz. 4 minut 47, zachód przypada o godz. 8 minut 87, długość dnia godzin 18 minut 50.

Kupujecie tylko u Chrześcijań!

Ofiary polskie w wojnie z Hererami. Podczas ostatnich walk Niemców z Hererami actują pomiędzy innymi następujące ofiary polskie:

Zginął Robert Krupa z Hadry w powiecie lublińskim. Do dziś nie odzyskano Pawła Nierobis'a z Świerbiańca (Najdek) w powiecie tarnogórskim. Podobno jest ciężko ranny. Dalej padł Karol Latusek, postrzelony przez głowę, i zmarł na miejscu, pochodzi z Ligoty, ale nie podaję, z której, chociaż Ligota jest kilka na Śląsku. Ciężko ranny jest Jan Wincek z Branic, który dostał strzał w nogę i Antoni Bobilas z Radociczy w pow. prudnickim, postrzelony w głowę i pierś.

Na dwóch krańcach świata Polacy znów przelewają krew... za naszą sprawę!

Nowy hakatystyczny fundusz. Jak wiadomo, byłemu radburmistrzowi Poznania Wittigowi z okazji opuszczenia miasta wręczono 20 000 mk. zebranych w drodze składek. P. Wittig, który jako eks burmistrz poznański otrzymał stanowisko dyrektora, przynoszące mu podobno przeszło 100,000 mk. rocznie, zrezygnował z wręczonej mu sumy i utworzone z niej fundację jego imienia. — Powołana cesarz fundację stwierdził, ukonstytuowała się w tych dniach jak donoszą pisma niemieckie, kuratorjum, do którego kandydaci 2 członków „Ostmarkenverein”. Otrzymywane będą zasiłki niemieccy rzemieślnicy i drobni kupcy poznańscy od 100 do 300 mk. Zasiłki będą rozdzielane dwa razy w roku: w lutym i październiku.

Tak więc fundacja imienia Wittiga obróciła się na wyrażenie hakatystyczny cel, na walkę z polskiem rzemieniem.

Podróż agitacyjna centralnego Związku c. k. trafikantów austriackich. — Prezydium centralnego Związku trafikantów austriackich celem przedsięwzięcia podróży agitacyjnej, ustanowiło jako reprezentantów swoich: Prezesową panią Elizę Langer, tudzież i sekretarza pana Teodora Porgesa dla udania się do miast: Grazu, Innsbrucku, Salzburga, Linzu, Pragi, Krakowa, Opawy i Berna. — Do punktów

Artyści skłonili się głęboko i milczeli. Patacake zbliżył się do muzyków, zajętych całą duszą wypracowywaniem hymnów, kantat, oratoriów, oper i motywów przewodnich, które sam Bóg podał Patacakemu. Ponieważ partytury były na orkiestrę, nie żądał król, by dzieła wykonano. Zachęcił tylko kompozytorów i zalecił im dużo entuzjazmu i hałasu, które zapalają mięstwo.

— Tylko przedewszystkiem żadnych rozmów — powiedział. — Marzenie osłabia duszę, a zadaniem muzyki jest galwanizowanie jej. Każda partytura, która nie przypomina marasa bataljonów, prochu, szarży kawalerji jest niepatryjotyczna i pogardy godna. Zalegą i sława okcitańskiej muzyki jest, że robi więcej hałasu, jak każda inna.

I Patacake zbliżył się do poetów. Ci czytali „jego” poematy i „jego” ostatnie hymny.

— Najjaśniejszy panie — rzekł hrabia Hibur, który był przyjacielem króla i w godności nacelnego dyrektora należał do akademji — najjaśniejszy panie, wśród moich zbiorowych poezyj znalazłem niektóre, bezwzględnie utworu waszej król. mości. Nigdy moja niskosć, nie zdobyłaby się na tak wzniosłe myśli, nie wzbiłaby się w tak orle loty. Kiedy je przeczytałem jeszcze raz, pojąłem, że poezje są waszej król. mości, a jeżeli zabłądziły pomiędzy moje to tylko dlatego, że moja nikczemna ręka pisała je pod natchnieniem waszej król. mości. Zwracam je w tej chwili i proszę o przebaczenie za mimowolne zatrzymanie nie swojej własności.

— Przebaczasz ci, kochany hrabio — rzekł król uroczyście. — Wydasz te wiersze jeszcze raz pod moim imieniem, a publiczność oceni ich królewską piękność.

Z jednego kąta sali doszodziło łkanie. Brucherwild płakał, jak szalony. Król zbliżył się do niego, dotknął go swoim dydaktyczno-rolniczym berłem, a wielki dramaturg podniósł zapłakaną czoło, na swego pana.

— Ty płaczesz, mój wielki poeto? Sądzę, że

programu działalności przybył jeszcze jeden punkt bardzo ważny dla trafikantów. Z tego powodu liczny ich współdziałanie jest potądany. — Zebranie w Krakowie odbędzie się we środę dnia 31 sierpnia o godz. (7^{1/2}) wieczór w sali Izby handlowo-przemysłowej (wejście ul. Wielopole 1. 2).

Skutki hakatystycznej polityki rządu niemieckiego oznawia w zajmującym artykule „Frankfurter Oder Ztg”, z której wyjmujemy następujący ustęp:

Trzeba to Polakom przysnąć, że umięli przedwzdziaład ustawom rządu pruskiego skierowanym przeciw nim. Nie robią oni sobie studeń, że ustawa o sadnicach utrudniająca im osiedlanie się na wsi przyjdzie do skutku i sawczas przygotowali środki saponblegawcze, ugruntywawszy się w miastach i to nie tylko na kresach wschodnich. Z świadomą celowością posuwają się Polacy na zachód. Uwidoczniła to przechadzka po miastach prowincji Poznańskiej, Śląska i Brandenburgji. Tam jedaa tablica firmowa przy drugiej ogłaza polskie nazwisko. Przeważają polscy rzucalcy a jest to tam bardziej uwagi godne, że mięso od polskich chłopów przechodzi do polskich rączników, że więc oba stany wsajemnie się wspierają. Zarobek daje jednak narazie tylko Niemiec, kupujący mięso po miastach. Przybiera też znacząco liczba samodzielnich polskich krawców i szewców. Są to po większej części ludzie, którzy służyli przy garnizonie danego miasta jako robotnicy przy sztabie, dali się poznać i po wyłączeniu otworzyli własne warsztaty. Rządzie to wypłditi, żeby podobnie przedsiębiorstwo nie miało powodzenia. Tak w mniejszych dawczej czasy niemieckich miastach wytwarza się silny stan średni, nowy przedmiot troski dla rządu pruskiego.

Z KRAJU.

Uroczyste koronacje sądowego obrazu Matki Boskiej w Tarnobrzegu rozpoczęła się jak nas informuje konwent OO. Dominikanów w Tarnobrzegu, dnia 30 sierpnia, a trwać będzie do 8 września. Przez cały ten czas 10 dniowych misyj, codziennie o godzinie 7 będzie wotywa z kazaniem misyjnym, zaś suma o godz. 10.

Po sumie kazanie misyjne. Po południu o 3 godz. nieospory z kazaniem misyjnym, a o godz. 6 i 6^{1/2} nowenna składająca się z litanji i kania o Matce Boskiej. Suma i nieospory będą codziennie z wystawieniem Najów. Sakramentu w monstrancji. Dnia 4 lub 5 września w środku misji będzie bierzmowanie, a także i na końcu. Koronacja, której dopełni najprzew. ks. biskup Pelczar, jako delegat stolicy Apostolskiej odbędzie się dnia 8 września.

Aby uroczystość wypadła jaknajkorzystej, zawiązał się komitet pod protektoratem hr. Janowej Tarnowskiej. Prezesem komitetu jest starosta hr. Z. Lasocki, zastępcą adwokat dr Surowiecki, sekretarzem insygnier Melchert.

Komitet został podzielony na sekcje: 1) informacyjną, która będzie dawać objaśnienia jakich kto zażąda. Po informację można się udać do ks. Sokalskiego wikarego w M. echociale, lub do p. Brodkiwiczowej w Tarnobrzegu, 2) dekoracyjną — pod prze-

że jesteś najszczęśliwszym z ludzi. Czyż ja nie podziwiam cię w mej łasce? Czyż nie ty jesteś tym, którego Szekspir Okcitanji nazwał — Co ci brakuje do szczęścia? Mów!

— Najjaśniejszy panie, to była tak piękna tragedia! Wszyscy wrogowie umierali z ręki znakomitego poprzednika waszej król. mości. Te było wspaniałe, a publiczność śmiała się i sykała, i nawet aktorzy parskali śmiechem w najpoważniejszych miejscach. Najjaśniejszy panie, nie ma już respektu na świecie!

— Zdobędziemy go na nowo, mój sławny poeto! Ja ogłosiłem cię godnym największego podziwu. Do czegoż smierza się już dzisiaj podłe pospółstwo? Czyż chciałoby moich wielkich ludzi krytykować i nie podziwiać tego, co ja uważam za godne podziwu? Ukróć ja tę przewrotność. Każę wnieść nikczemnych krytyków, którzy ponoszą winę całego nieszczęścia.

Wydam osobne rozporządzenie, nakazujące bezwarunkowy podziw dla twórców dzieł w całym moim państwie. Bądź szczęśliwym pod płaszczyk mojej królewskiej opieki i rób wiele tragedji. Wszystko inne ja biorę na siebie i od dzisiaj każę zamknąć tych wszystkich ohydnych autorów realistycznych dramatów, przedstawiających lud, który nie jest szczęśliwy. Są to szkodliwe dzieła, których cierpieć nie można. Nie będą więc kalać mego państwa.

Szekspir Okcitanji przycołgał się na kłęczkach do stóp króla, który raczył dać mu podszawę do pocałowania. I był dalej ten człowiek pełnym sławy i szczęśliwym.

Patacake rozmawiał jeszcze ze swoimi rysoownikami, ze swoimi filozofami, ze swoimi filologami. Wszystkim wyraził swoje zadowolenie, że królewskie dzieło postępuje.

Damom nie powiedział nic, bo najpierw były za stare, a powtóre, że w innym czasie nagadał im już dosyć!

I tak upłynęła godzina mus w pałatyńskiej akademji, podniosła jak każdego dnia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

wodaictwem p. Regieca nadlatyniera, 3) składek — pod przewodnictwem p. Moczyłowski sekretarza sądu. Sekcja ta zbiera składki na dekoracje zewnętrzne, 4) kwaterunkowa pod przewodnictwem Momiłowski, fizyka, 5) straż obywatelskiej przew. p. Gryglewski burmistrz.

O informacje należy się odnosić do przewodniczącego odpowiedniej sekcji.

Reda powiatowa w Krośnie Z Krosna pisał nasz korespondent: Z uszanowaniem należy skonstatować, że Krosno od niewielu lat dźwiga się z wolną, i upięknia i staje się środowiskiem życia artystycznego. Ruch budowlany coraz bardziej się wzmaga, powstają estetycznie wyglądające budynki, ulice się niwelują — wolne skrawki ziemi mają się zielenią trawników lub drzewek.

Obok kościoła OO. Kapucynów powstał okazały gmach Rady powiatowej, wykonany według planów b. budowlanego krosniańskiego p. K. Kotłowskiego przedsiębiorstwo objął p. Oskar Łosiński, architekt mieszkający w pobliskim Potoku, kierownictwo nad robotami inżynier cywilny i przedsiębiorca budów, p. A. Fleisch ze Lwowa.

W wygodnych ubikacjach parteru (mieści się urząd pocztowy i telegraf, od strony ul. Sachodolskiej lokal Tow. „Zgoda“). Piętro zajmuje Rada powiatowa, sala posiedzeń urzędowa z komfortem jest 10-40 m. długo, a 8-45 szeroka; od strony ul. Sachodolskiej mieści się mieszkanie naczelnika poczty, składające się z trzech pięknych pokojów i kuchni.

Data 19 bm. po mszy św. prałat M. Usarski dokonał ceremonii poświęcenia wybudowanego gmachu. Po dokonaniu poświęcenia odbyło się przyjęcie zaproszonych w obszernej sali Rady powiatowej.

Obok gospodarza-marzałka powiatu p. A. Korosak Gorayskiego zasiadli ks. prałat, starosta dr. Nowosielski, hr. Bobrowski, dr. Starowiejski, p. Stawiarz, wice-marzałek ks. E. Janicki inni członkowie Rady powiat., członkowie Magistratu miasta Krosna, reprezentanci władz politycznych i autonomicznych, zakonów i duchowieństwa.

Podczas uczy wzniesiono liczne toasty.

Najbliższe wakacje dla młodzieży sakół średnich. Za inicjatywę Pań bawiących na świeżym powietrzu w Czeray, a staraniem Towarzystwa kasynowego w Krasnowicach odbyła się w sobotę dnia 27 sierpnia br. w sali tegoż Towarzystwa przedstawienie amatorskie, z którego cały dochód przeznaczono na kolonje wakacyjne uczniów sakół średnich. W programie trzy jednoaktówki: „Gogo“, „Białek opętany“ i „Kusicielka“ oraz deklamacja prof. A. Lekszyckiego, który wypowie K. Tetmajera; „Cegłto, ergo sum“ i Anyka: „Legendę pierwszej miłości“. Początek o godzinie 8 wieczorem. — Po przedstawieniu zabawa tańcowa.

Cukrownia w Przeworsku a kartel. Dowiadujemy się na podstawie autentycznych informacji, że w jednym z piśmie krakowskich zamieszczona pogłoska, o przystąpieniu cukrowni w Przeworsku do kartelu, nie ma najmniejszej podstawy.

Wystawa przeglądowa wyrobów kraj. w Przemyślu. Przynajmniej nagród: W skład jury powołał komitet wystawowy pp. Bartelmusa, Boehmskiego, dra Dolińskiego, Ebenbergera, Frenkła, Goldsteina, Janockiego, Królikowskiego (kier. stacji centr. elektr.), Kusiba, Łempickiego, Mroczkowskiego, Rogowskiego Franciska, Szanocera i dra Tarnawskiego, tudzież panie: Friadową, Piątkiewiczową, ks. Sapieżną, Tarnawską i Tęczarową.

W myśl postanowień komitetu rozporządzono trzema stopniami nagród: medal srebrny, brązowy i list pochwalny.

Srebrne medale otrzymali: Fr. Stupnicki brązowy, Trauda Witold elektrotechnik, Zytek ślusarz, Balawajder kowal, Woronicki za wyrób fortepianów, Hruska za instrumenta muzyczne, Skawiński za wyroby meblowe, Majeran za wyroby rzeźbiarskie, Bosner ze Lwowa za parkiety, Krasicyński browar akcyjny za wyrób piwa, fabryka „Walka“ za narzędzia rolnicze, Peterseim z Krakowa za narzędzia rolnicze, Br. Bartik z Tarnawa za narzędzia rolnicze, Weissmann z Przemyśla za wyroby z piór, Wroński ze Lwowa za futra, Szajdrowicz z Krakowa za ubrania, Gans i Löwenthal za fabrykację kołnierzyków i mankietów, fabryka sukna w Łańcucie i Rakuszawie, Bazar krajowy za popieranie wyrobów krajowych, Niedźwiedzi za wyroby z gliny, fabryka koszykarska w Budniku, Rogalski litograf, J. Draeker rymarz, Towarzystwo powołańcze w Radymnie, Bogucki z Krakowa za wyroby szciotkarzkie, Styń za druki, Niemcewiczki za papierki cygarowe i papier listowy, Brandstätter ze Lwowa za cukry, Gurgul z Jarosławia za piekarnictwo, hr. Piater z Morzkowa za mączkę krochmalu, Jurkiewicz fotograf z Przemyśla, Szafrański stolarz ze Lwowa, Strzelecki i Kadernotka za syceńskie miódów, Inatowicz ze Lwowa za przetwory tualetowe, Stowarzyszenie pracy kobiet w Kozłomyi za hafty, roboty mercańskie i guziki, Henryka Manesowa za gorsety, szwalnia przy ul. Grodzkiej pod opieką ks. Sapieżny za białe syceńskie i hafty, Pomoc przemysłowa z Brześcia za krawaty i guziki, szkoła pracy kobiet katolickich p. Solekiej za syceńskie i hafty, panna Marja Postawa za sztuczne kwiaty, pani Hupertowa za serdaki i guziki, Eleonora Tymków za buljony higieniczne, Solkowska z Krzeszowic za buljony, Handkiewiczowa z Radymna za napoje z owoców, Paulina Mandłowa z Tarnopola za kilimy, Irena Piątkiewiczowa za roboty gobelinowe, Janina Jenko Soko-

łowska za ubram z kwiatów wolińskich, Kastnera Madoyska za dywany.

Medal brązowy otrzymali: p. Emma Hoffmannowa za krawiectwo, Eufemja Rogowska z Olpina za sery na sposób limburki, pp.: Stanisław Tarcowski za wyroby blaszarskie, Schapira ze Lwowa za rytownicze, Zipper zegarmistrz ze Lwowa, Brandstätter i Brand za wyroby kufarskie, Bielawski z Niehrybki za wyroby młynarskie i cegielniarne, Swistek z Przemyśla za kufarskie, Niwiński z Przemyśla za parkiety, Fabryka drabinek w Jasie, Wagner za wyroby betonowe, fabryka ks. Sapieżny w Krasicynie za pudełka i fasonki drewniane, Towarzystwo wyrobu zabawek w Jaworowie, Kowalski za rzeźby, Kessel z Przemyśla za meble bambusowe, Gazonia w Krakowie za przetwory gazowe, fabryka koszykarska w Skołyszynie, Frimm lakiernik z Przemyśla, Godel piekarski z Przemyśla, Romaszka za cykorję, Assubel lakiernik z Przemyśla, Kropiński za sery, Hampel za sery, Basant za krochmal, Appel lakiernik ze Lwowa, Krämer szciotkarz z Przemyśla, Moroz szewc z Tarnopola, Białak za wyprawę skór, Wysocki stolarz z Przemyśla, Cholewa stolarz z Przemyśla, Christof ze Lwowa za rolety, Rafiaerja spirytusu we Lwowie za rosolisy i wódki, Morawski z Przemyśla za roboty tapicerskie na wystawie.

Listy pochwalne otrzymali: pp. Stef. Szemulubówna, Stęfania Błaszczówna, Leontyna Balawajderowa, Stefania Szewczyńska, Neanilla Monasterska, Ludwika Matczakówna z Przemyśla, M. Uheralówna z Jarosławia za hafty, koronki i aplikacje; Sara Brand za wyrob pończoch, Zofia Zagórska za nauczanie guzikarstwa i robót sznurkowych, Kamilla Ujvary za nauczanie robót guzikarstwa w sz. w Bieszczadach, Wanda Dydaoka za naukę rob. guz. w szk. w Towarui, Rozalja Blumenkrantz za naukę rob., Eugenja Polakówna za krawiectwo, Schaitówna za krawiectwo, Gruszczynski Leon za model lokomobili, Speiser blaoharz, Goldberg i Rager za zegarki, Bień za wyrób pieczętek, Plezia za okazy pluga, Halpera, Szewc za wyroby betonarskie, fabryka dachówek w Krasicynie, hr. Ignacy Krasiański za cegielni i torfa, blaostrojca Pasiecznik z Stryja, Jan Niewsiakiewicz za rzeźby, Halpera z Jarosławia za proszek na owady, Bień, Promieć i Primas za tatki cygarowe, Börling ze Lwowa za ostrzyki, Rachwał za rzeźby, D. Draeber za opaski na wazy, apteka Schwarz za wyroby, Strypiński i Sp. w Tarnowie, Wróblewski za wyrób pachnidel, J. Łazarz za atrament, Jankowski za wódr do afisa, Wojciechowski za konserwy, Mester malarz, Sziforstein szciotkarz, Siegel stolarz, Molenda z Krasicyna za stoły, mleczarnia Więckowice za masło, Schwannefeld z Tarnawa, Jan Mikiewicz za wyroby z gliny, firma Chylewski i Hrabcy we Lwowie za oświetlenie wystawy systemem „Zaica“.

W Żegostowie na urzędzie pocztowym i telegraficznym widnieje okazały napis słownymi oszołokami: „k. k. Post und Telegraphenam“ — bez zamieszczenia napisu polskiego. Tamtejszy „k. k. Postmeister“ widocznie nie zorientował się jeszcze w geograficznym położeniu Żegostowa, w takim razie, brak odpowiednich wiadomości geograficznych nie kwalifikuje go na pocztmistrza, albo też nie chce się zorientować — zatem, wobec kultu dla Niemców, posiada n. p. w niemieckiej kolonii w Afryce byłaby dopiero odpowiadającą i prawdopodobnie łatwą do otrzymania.

Wydawnictwo Tow. Kółek rolniczych. Nakładem Zarządu głównego Tow. Kółek rolniczych wyszła z pod prasy w trzecim wydaniu broszurka:

O opustach podatku gruntowego z powodu klęsk elementarnych. Wydanie trzecie uzupełnione. Cena 6 halery.

Bakoszyce. Zarząd dóbr ks. Hieronima Lubomirskiego komunikuje nam, że zasądzony obecnie za zbrodnię szpiegostwa Sylwester Markiewicz w do brach ks. Lubomirskiego nigdy nie pełnił obowiązków, jak to mylnie podano.

Pożar omentarza. Jak z Cieratowicz donoszą na omentarzu krajowym wybuchł pożar, spowodowany przewróceniem się lampki palącej się na groble. W jednej chwili zapłonęła cała naokoło znajdująca się trawa i wskutek wielkiego wiatru, w kilka minut później cały omentarz przedstawił jedno wielkie morze płomieni, z pod którego wysierwały drewniane krayze i tablice pamiątkowe.

Dopiero po kilku godzinach i po spaleniu się wszystkich prawie krayzów drewnianych, ogień ugaszono.

Odpowiedzi od Redakcji „Zwykły“. Nie wiemy, o które pismo rozchodzi się Sz. Panu.

KRAKÓW, 26 sierpnia.

JE p. namiestnik dr. Andrzej hr. Potocki przyjechał wieczorem ze Lwowa do Krakowa, powitany przez delegata namiestnictwa p. Adama Fedorowicza i dyrektora policji dra Michała Fiałana.

Zapiski Soborze. Prezydent miasta dr. Lee powrócił wczoraj z urlopu i objął urządowanie.

Pielgrzymka do Częstochowy wyruszy z Krakowa dnia 2 września 1904 po odprawionej wotywie o godzinie wpół do 8-ej w kościele św. Florjana na Kleparzu.

Wystawa metalowa była wczoraj licznie odwiedzana. Publiczność odwiedzająca, codziennie więcej przykłada się o jej pomyślność. Zaoczną atrakcję stanowiła demonstracja sroplenia powietrza aparatem prof. dra Olszewskiego, dokonana przez mechanika uniwersytetu p. Wład. Grodzickiego. Demonstracja

odbywała się w rotundzie cyrkowej, gdzie zebrało się kilkadziesiąt osób. Po wyjaśnieniu o sposobie skonstruowania aparatu prof. dra Olszewskiego, zaczął p. Grodzicki skraplać powietrze, którego w przedziagu kwadrans otrzymał około 100 cm. kubicznych. Tak zamroźnionem powietrzem robił nader ciekawe doświadczenia, np. wata, zanurzona do ciekłego powietrza, wskutek nasycenia się tlenem, spalała się w powietrzu nagle, rękę samarza, staje się ostrem stałem i daje się kuć; alkohol i eter zamarzają; zamrożona rura kauczukowa tężeje i przy uderzeniu młotem rozrysuje się jak kruche szkło.

Demonstrator po dokonanych doświadczeniach nagrodzono rękami oklaskami.

Następne skraplanie odbędzie się w niedzielę o godz. wpół do 12 w południe.

Przeniesieni szkoły. Szkoła męska im. „króla Władysława Jagiełły“, została przeniesiona z ulicy Krupańskiej 1. 8, do przerobionej realności miejskiej przy Placu św. Ducha z jednej — i ulicy św. Marka 1. 28 z drugiej strony. Budynek na cele szkoły przeznaczony, mieści w sobie ctery obszernie sale, gabinet, kancelarię, mieszkanie dla kierownika i wodeciąg. Podwórze szkolny bardzo obszerny, jakim z pewnością żadna szkoła pozyskać się nie może.

Wpisy do powyższej szkoły odbędą się w dniach 29 30 i 31 b. m. od 8 ej do 12-tej godziny przed południem.

Nadużycia na poczcie. W sprawie malwersacji z listami z Ameryki popołudniowych na tutejszej głównej poczcie, dowiadujemy się, że gdy urzędnicy mieli już w ręku niezbite dowody nadużyć ofiarą w formie maństwa porozdzieranych listów, oddali oni „corpus delicti“ w ręce dyrektora policji dra Fiałana a dopiero potem zawiadomili zastępcę dyrektora poczty p. Hickiewicza.

Wystawa metalowa historyczna. W poniedziałek w pałacyku Czapskich odbyło się wspólne posiedzenie komitetów wystawy metalowej retrospektywnej i wystawy cechowej, urządzonej z okazji stoletniej rocznicy połączenia cechów krakowskich i kieleckich z krakowskimi. Powstał obie wystawy mają wiele punktów stykających i będą się wzajemnie uzupełniały pod względem historii i wyrobów niektórych cechów, zebrane komitety za ogólną zgodą połączyły się w jeden, aby wspólnymi siłami urządzić wystawę, dla której uchwalono tytuł: „Wystawa zabytków metalowych w połączeniu z wystawą zabytków cechowych krakowskich“. Następną powiększono prezydium wspólnego jak komitetu, wybierając następcami przewodniczącego pp. Kamiela i Kosobuckiego, a sekretarzem p. Kajęgo. Obecnie w całej pełni pracuje się nad jej urządzeniem na parterze i pierwszym piętrze pałacyku Czapskich, by umożliwić otwarcie jej w dniach najbliższych.

Z komitetu cechowego. Na podstawie powyższej uchwały w Kole mieszczańskim przez cechy krakowskie rozpoczęło w tych dniach urządzać wystawę starożytnych zabytków cechów krakowskich w Muzeum hr. Czapkiego przy ul. Wolskiej 1. 12 pod kierownictwem p. p. Leonarda Lepsego i Adama Chmiela archiwajusza archiwum miejskiego.

Wystawa zostanie wkrótce otwarta, któryby z cechów jeszcze posiadał jakie zabytki, zechce je wydać delegatowi komiteta p. Kajsemu lub Muzeum hrabiego Czapkiego do kancelarii wystawy (parter).

Kronika policyjna. Wczoraj rano w ulicy św. Gertrudy znaleziono doródkę, konia i osadkę, ale bez właściciela, który koniowi uciekł lub się gdzieś zawiązał.

Podjął się do odpowiedzialności wyrobnicy Magdaleny Gajach, która swoje 3-miesięczne dziecko bardzo podejrzanie przyoskładała z siłą do piersi, a następnie gwałtownie rzuciła je na ławkę.

Podjęcie ratunkowe z placu Nowego na Kaszimiru odwieziono wczoraj do szpitala św. Łazarza 50 letnią Marjanę Maciasową, która nagie zasłabła, a nie można było stwierdzić rodzaju choroby.

Z ulicy Kolejowej zabrane Bronisławę Gradenką bezprzytomną z upośledzeniem. Wieszona do szpitala prosiła aby ją odwiedzić do domu przy ulicy Dajwór, sądząc się, że już pló nie będzie. Zaledwie jednak przyprawiono ją do miśskania, wydobyla butelkę wódki z kiełbami i poczęła pić. Kiedy jej siłką wyrwana, dostała nagłego szoku, zaczęła się po ziemi szarpać, tłukąc głową o podłogę, przyciem pokaleczyła się mocno. Gdy ją ochłonie wieść do szpitala, na kłęczkach prosiła aby ją pozostawiono w domu.

Gabryelski kupuje, sprzedaje i najmuje. fortepiany, pianina, harmonje i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez salianki.

Reportaż teatru miejskiego.

W piątek 26 sierpnia: „Kryszczy“, obraz dziejowy w 12 akt. z pow. H. Sienkiewicza, przerobił A. Walewski (po raz 28).

W sobotę 27 sierpnia: „Lilla Weneda“, trag. w 5 a. Juljusa Słowackiego, muzyka Wł. Żeleńskiego (po raz 9).

W niedzielę 28 sierpnia: „Kościuska pod Racławicami“, obraz historyczny w 7 akt. z muzyką, napisał Wł. Lasota.

W poniedziałek 29 sierpnia: „Konfederaci barscy“, dr. w 2 akt. A. Mickiewicza.

We wtorek 30 sierpnia: „Urządowa żona“, sztuka w 5 akt. według noweli A. H. Savag'a (po raz 33).

We środę 31 sierpnia: „Rewizor z Petersburga“, kom. w 5 akt. M. Gogola (po raz 16).

Kącik humorystyczny.

Z wojny.

Jedno z pism amerykańskich komentując ustawiczne ofiarowanie się Kuropatkina zawata, że jeśli tak dalej cesać się będzie ciągle na północ, to mimowolnie gotów jest odkryć biegun północny.

W zamezysku.

— I nie obawiasz się pan tu sypnąć? Słyszałem, że tu po nocy straszny?

— To też ja przygotowałem się odpowiednio. —

W przyległym pokoju sypia moja teściowa, przed nią nieletnia nawet strachy!

Zawsze kupiec.

Konkurent (stojąc przed bufetem): Chciałbym... to jest... proszę o rękę pańskiej córki.

Restaurator (za bufetem): I owszem, i owszem, ale... czem więcej mogą panu służyć?

DZIAŁ EKONOMICZNY.

Udział rządu w wystawach przemysłowych. Ministerstwo handlu wydało z początkiem b. r. (Rekrypt z 7 stycznia 1904 r. L. 64148/903) rekrypt wyjaśniający warunki udziału ministerjalnego Biura pomocy przemysłowej (Gewerbeförderungsdienst) w okręgach i krajowych wystawach przemysłowych.

Wobec rozbudzonego w naszym kraju ruchu organizacyjnego w obronie przemysłu nie będzie bez interesu zaznajomienie ogółu o najważniejszych postanowieniach wspomnianego rekryptu.

Przedewszystkiem przebiega z tego rozporządzenia dwóch zasad i biurokracyzmu.

Ministerstwo sądzi, aby podania o udział ministerjalnego Biura pomocy przemysłowej w wystawie walezione były na sześć miesięcy przed otwarciem wystawy. Dobre to dla wystaw wielkich krajowych, ale dla mniejszych okręgowych stanowczo za mało krępujące postanowienie.

Postanowienie to nie ma i z tego względu racji, ileś jak wynika z rekryptu kolejka ministerjalna składa się przeważnie z graficznych zestawień, planów i narzędzi, których dostarczenie na daną wystawę w najkrótszym terminie nie może przedstawiać żadnych trudności.

Ciekawem jest postanowienie o opłacie należności za miejsce zajęte na wystawie przez kolejkę ministerjalną. Ministerstwo wyraża mianowicie oczekiwania, że komitety wystaw nie będą żądać żadnej opłaty.

Jeżeli się zwady, że komitety, zwłaszcza naszych wystaw przemysłowych mają wielkie trudności w pokryciu kosztów wystawy, to takie postanowienie i nasza Gewerbeförderungsdienst musi przypominać coś w rodzaju „lucra a non lucrando”.

Nadto zastrzega sobie Dyrektor ministerjalnego Biura pomocy przemysłowej prawo umieszczenia w katalogu wystawowym opisu swojej ekspozycji jednak, rozumie się bez potrzeby kosztów druku.

Także i reszta postanowień tego rozporządzenia robi wrażenie niekorzystne i świadczy o wątpliwej wartości pomocy dla przemysłu ze strony ministerjalnego oddziału dla pomocy przemysłowej.

Przechadzka po wystawie metalowej.

Kowalstwo, obok warsztatów kolejowych reprezentuje Towarzystwo kowali w Sułkowicach i szkoła kowalska tamże, która też połączona jest ze szkołą ślusarstwa pod kierunkiem dyrektora p. Franciszka Smereczyńskiego.

Towarzystwo kowali przedstawia: śruby mostowe, okucia mostowe, podkowy, zawiasy, gwóźdźle, łachnasy, sękiery, narzędzia drogowe itp., wszystko w dobrym obrobieniu.

Szkoła kowalska przedstawia oprócz przedmiotów do codziennego użytku, dwie tablice rozwoju nauki. Na pierwszej tablicy mieści się: wyciąganie, zasadzanie, zaginanie i rozplaszczanie; na drugiej: stłoczenie, przebijanie otworów i kusie telasa.

Trzy kursy ślusarstwa, również przedstawiają rozwój i postęp nauki, oraz rysunki uczniów a nadto jako dzieło zbiorowe maszynę parową z średnicą cylindra 125 mm wykonaną w roku szkolnym 1903/4 przez uczniów trzeciej klasy: Ksawerego Bukowińskiego, Aleksandra Młodzieckiego, Jana Mieleckiego, Stanisława Pałkę, Bronisława Smolińskiego i Stanisława Szawajcę.

Kowalstwo w dobrym stylu przedstawia także p. Ignacy Grządziel w Podgórzu, który wystawił całą kolekcję podków końskich, rozmaitych kształtów, a obok tego, jako fabrykant powozów, wystawił ładny powozik półkryty i wózek rezerowy nowej konstrukcji.

Prócz tego żydowska spółka wystawiła podkówek do butów.

Kotlarstwo reprezentują na wystawie dwie firmy krakowskie: Karola Czanki i Stefana

Pichla. Pracownia p. Czanki wystawiła cały szereg prac, pomiędzy którymi szczególnie odznacza się samowar restauracyjny z pobocznymi przyrządami, prawie powszechnie używany po mniejszych restauracjach. Następnie idzie dysztalator samodzielny z chłodnicą, 2 piece łazienkowe; maszynka francuska do gotowania kawy; mały samowar; 3 banie powietrzne dla sikawek, kropielnica, ogrzewacz dla laborantów chemicznych, dwa debanki, 2 baryłeczki, 3 czajniki, kosszacy dla sikawek, 2 wanieneczki, kociołki do pieców kafiowych, muszle wygniatane z miedzi i małe radełki kuchenne. Wyrób nadawczy jest dokładny i trwały.

P. Pichel przedstawia wyroby kościelne i gospodarsze, jak: kropielnicę, kulę pustą na szczyt kościoła; radełki kuchenne, kociołki na wodę z nozami (herbatniki) różne formy do ciast i brytaninę restauracyjną do ogrzewania poledwicy.

Blacharstwo reprezentują wyłącznie firmy krakowskie, gdyż lwowscy wystawcy albo się spóźnili, albo zrezygnowali zupełnie z udziału. — A szkoda, bo rzecz warta zachodu, gdyż publiczność swiadcząca wystawę bada ją z zajęciem i nabiera szczerzego zaufania do naszego przemysłu. Z tego krakowskie blacharstwo przedstawia się okazale a poniekąd i artystycznie.

Zakład blacharzki i instalacyjny p. Władysława Kosydarskiego odznacza się przede wszystkim wannami metalowymi do kąpeli, których jest na wystawie kilka różnej wielkości, obok tych są tam różne ornamenty dachowe i gzymsowe, lodownie, oraz instalacje.

P. Jan Butelski przedstawia także wanny metalowe, konsole pod balkon, szczytownicę dachową, dwa medaljony kute w blasze miedzianej i lodownie.

P. Feliks Kuczyński krzyż, wieńce, samowarki i samowary, wanny, saganki, cukierniczkę i t. p. przedmioty do użytku gospodarczego.

P. Franciszek Kuczyński przedstawia ornamenty budowlane i wyroby galanteryjne. — Oprócz tego p. Fr. Kuczyński występuje jako wynalazca — z latarniami orientacyjnymi, do oznaczenia funkcyjarskich miejsc, stacji telefonów pożarowych itd. odznaczających się okazałym wyglądem, wyrazistością napisów wybijanych w blasze, a widocznych z daleka na tle szkła mlecznego.

P. Stanisław Sulikowski w Dębniakach występuje z wyrobami metalowymi, wśród których najpoważniej występują wyroby blacharzkie nie w zupełnym komplecie jeszcze dostarczone na wystawę. Na razie widzieliśmy: okucie latarni i latarki sygnałowe, tablice ostrzegawcze, termiony na bilety kolejowe itp. jako artykuły techniczne dla kolei. Prócz tego są tam sterylizatory, szafka na instrumenta chirurgiczne, tudzież przedmioty do oświetlenia gazowego, jak: lampy kuliste i latarnie słupowe, liry, świeczniki, piece i odlewy mosiężne.

Wreszcie przedmioty do elektrycznego oświetlenia, jak świeczniki, lampy, reflektory, oraz różne przybory do elektryczności.

Pilnikarstwo przedstawiają tylko dwie firmy krajowe: Braća Bartik w Tarnowie i Jan Sądziel w Krakowie.

Fabryka Brać Bartików w Tarnowie oprócz kolekcji pilników, przedewszystkiem odznacza się swoimi wybornymi maszynami rolniczymi, za które firma ta już otrzymała kilka odznaczeń. Na wystawie widziemy ładne sieczkarnie, młocarnie, młyn do mielenia zboża, plewniki, a nadto pompy i sikawki.

P. Jan Sądziel w Krakowie wystawił pilniki rozmaitego rodzaju i formy roboty ręcznej, oraz rasple do kucia koni, do drzewa i do szewskiego użytku.

Kronika literacko-artystyczna.

* „Chimery”, świeże dwa zeszyty, w jeden połączone, przyniosła wczoraj poczta warszawska do Krakowa. Jak wszystkie poprzednie są bardzo ładne i interesujące. Zdobi je zewnętrznie symboliczna kolorowa okładka Edwarda Okunia, wewnątrz zaś: „Sad ukraiński” Jana Stanisławskiego w oryginalnej litografii, „Królewna Główna” Aubrey Beardsleya w cynkograficznym facsimile i dwa śliczne rysunki witrażowe Józefa Mehoffera. W tekście znajdujemy: Fryderyka Nietzschego „Dyramby Dionizyjskie”, Cyprjana Norwida „Boga rodzica”, dramat „Księżniczka Kasla” Williama Butlera Yeatsa w tłumaczeniu Jana Kasprowicza (do którego porócimy w obszernej wzmiance), Bolesława Leśmiana „Legenda tęsknoty”, Kazimierza Wro-

czyńskiego cykl „Circences”, Marii Komornickiej „Z księgi mądrości tymczasowej”, piękne ballady ludowe szkockie, skandynawskie i niemieckie w wybornym przekładzie Edwarda Porębowicza, Tadeusza Mieleckiego „Różany obłok”, Jana Le-mańskiego „Lwy”, Zenona Przesmyckiego „Nieznana rycina J. Ziarnka”, Wacława Wolskiego „Z powieści tajemnej”, Kazimierza Lewandowskiego „Kaktusy” i wreszcie kronika miesięczna. Następne dwa zeszyty, również w jeden połączone wyjdą we wrześniu. Poświęcone będą wyłącznie Cyprjanowi Norwidowi, wyprzedzając zapowiedzianą przez Miriamę edycję zbiorową pism poety, składającą się z utworów dawniej drukowanych i dzieł rękopiśmiennych, wyszukanych z uznania godnym pietyzmem przez redaktora „Chimery”.

* „Historja nowożytna” przez Tadeusza Korsona. Tom drugi. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolfa.

(z. s.) Wszystkie, jakie dotychczas posiadaliśmy w literaturze naszej podręczniki do „nowożytnej” historii powszechnej, były albo tłumaczeniami, albo wcale niedokładnymi kompilacjami, układanymi według obcych wzorów, bez samostanowienia, a naszym potrzebom nie odpowiadającego poglądu, oraz bez uwzględnienia dzieł najbardziej nas obchodzących. Ta dopiero ołbrzymia ksiątka — tom drugi bowiem, obejmujący wypadki od połowy XVII wieku, do wielkiej rewolucji francuskiej (zatem nie ostatni) liczy blisko osiemset stron wielkiej ósemki — jest dziełem istotnie i na wskroś oryginalnym, mieszczącym w sobie skarby wiadomości w opracowaniu, rozsądnym na tyle najświetniejszych badań. Nadto podał je znakomity pisarz w pojętej i przepięknej formie. Historję „nowożytną” uzupełnić ma wkrótce historia „nowoczesna” od roku 1788, po datę dalszej. Z niecierpliwością oczekiwac będziemy na to zakończenie wybranego dzieła, dodając tymczasem, że nieocenione wydawnictwo sdbi osmadesiat siedm bardzo starannie wykonanych klisz w tekście, tudzież mapy historyczne i tablice genealogiczne.

WOJNA.

Obleżenie Portu Artura.

Petersburg 26 sierpnia. (Urzędownie.) Telegram admirała Aleksiejewa do cara z wczoraj brzmi: Jenerał Siöszel donosił z Portu Artura pod datą 19 b. m., że Japończycy w tym dniu o godz. wpół do 5-tej rano rozpoczęli szturm na górę Węglową i gwałtownie z górą Wilczej bombardowali forty północnego frontu i części frontu wschodniego. Japończycy sypią sańce w kierunku Luissin i wzdłuż doliny Lun-ho.

Londyn 26 sierpnia. (Tel. wł.) Daily Mail donosi z Csifa, że wbrew wiadomościom o rzekome niepowodzeniu Japończyków pod Portem Artura, armja obleżnicza robi ciągle postępy. Naczelny dowódca Japończyków zadowolony jest z jenerala Oku, który prowadził obleżenie ze świadomością pianów i spokoja; umacnia każdy świeżo zajęty punkt, fortyfikuje go i wciąga armaty, a dopiero po tem posuwa się naprzód. To też, choć posornie powoli, ale ciągle postępują Japończycy, a każdy ich krok naprzód zbliża ich do celu, t. j. do zajęcia twierdzy.

Tokio 26 sierpnia. (Reuter) Dwa rosyjskie kontrtorpedowce natrafili na minę w środę wieczorem przy wejściu do Portu Artura. Większy z nich nieznanego nazwiska, który miał cztery kominy, zatonał. — Nie wiadomo, czy były także straty w ludziach.

Londyn 26 sierpnia. (Tel. wł.) Daily Mail donosi z Csifa, że pewien bardzo inteligentny Chińczyk, który długi czas przebywał w Porcie Artura i opuścił go dnia 22 b. m., opowiada, iż w basenie wewnętrznym stoją tylko 4 wielkie okręty wojenne rosyjskie i to ciężko uszkodzone.

Wiedeń 26 sierpnia. (Tel. wł.) N. Fr. Presse donosi, że dnia 24 b. m. admirał Katacho na czele floty jap. kooperował z armją oblegającą i spędził Rosjan z 2 fortów.

Japończycy dowiedzieli się przez szpiegów, że ks. Uchtomski otrzymał z Petersburga telegramem bez drutu rozkaz, aby działa z okrętów rosyjskich przeniesiono na forty, załogę okrętową w liczbie 6000 ludzi wcielono do załogi twierdzy, a okręty zatopiono.

Ofensywa Japończyków.

Wiedeń 26 sierpnia. (Tel. wł.) Zeit otrzymała z głównej kwatery ros. w Liaojang następujący telegram:



Angielskie Kapelusze i Cylindry

z fabryk Scetta i Ski, Chrystysa — poleca

1788

Skład bielizny męskiej ZDZISŁAW ZDANOWICZ, Kraków, Sławkowska 3, Hotel Saski.



Japończycy dnia 24 b. m. po dłuższym wypoścynku rozpoczęli pesowale akcje zaczepną na wschodzie od Liaojang, mianowicie pesunęli się ku Liantientsan. Stratę przednią wynosiła 2 bataljony piechoty z odpowiednią artylerją. Forpoczątki rosyjskie starały się zatrzymać ich; pod Tunsinpu przyzysła do bitwy, która toczyła się jeszcze dnia 25 b. m. Resultat nie znany, zdaje się przecieć, że Rosjanie zdołali zatrzymać stanowiska.

Dla wzmocnienia Kurokiego przysdzielono mu II-gą i XII-tą dywizję piechoty.

Berlin 26 sierpnia. (Tel. wł.) Berl. Tagblt. otrzymał od pułkownika Gaedkego depezę z Liaojang, że o 30 km. na półn.-wschód od tegoż w dniu 25 b. m. od godziny 3 w nocy do 6-ej rano toczyła się bitwa. Zdaje się, że Rosjanie zdołali odeprzeć Japończyków.

(Depesza Berl. Tgbl. odnosi się do tej samej bitwy, co depesza Zeit, gdyż daty są zgodne, a Tunsinpu leży właśnie o 30 km. na północno-wschód od Liaojang. Red.)

Londyn 26 sierpnia. (Tel. wł.) Według doniesienia z Petersburga, w okolicy Liaojang i Mukdena ustały deszcze.

Rozebrowanie okrętów rosyjskich.

Londyn 25 sierpnia. Times donosi z Szanghaju: kontradmirał Reitzenstein otrzymał od cara rozkaz, by krążownik „Askold“ i torpedowiec „Groszowoj“ rozbrowano, z powodu czego dziś zdjęte z tych okrętów flagi.

Szanghaj 26 sierpnia. (Reuter.) Jak słycać, japoński poseł w Pekinie poczynił energiczne kroki u rządu chińskiego z powodu przedłużenia terminu, danego ros. okrętom w Szanghaju do rozbrowania, względnie wyjazdu.

Londyn 26 sierpnia. B. Reutersa otrzymało z Szanghaju telegram, potwierdzający wiadomość dzienników, że Rosja wydała rozkaz rozbrowania okrętów „Askold“ i „Groszowoj“.

Rzym 26 sierpnia. Aj. Stefani donosi z Szanghaju, że rosyjskie okręty wojenne rozpoczęły pod kontrolą chińską swe rozbrowanie.

Flota ochotnicza japońska.

Frankfurt 26 sierpnia. Frankf. Ztg. donosi z Tokio z dn. 24 b. m.: Japońskie stowarzyszenie marynarskie uchwaliło wniosek o wystawienie ochotniczej floty. Ma być wybudowanych dziesięć okrętów, z których każdy będzie o pojemności 6.000 ton, a kosztą będą wynosiły 15 milionów jenów. Każda jap. rodzina ma się przyczynić do tej budowy datkiem półtora jena.

Nowe rowidowanie statku angielskiego.

Londyn 26 sierpnia. (Tel. wł.) Niesłychane wrażenie wywołała tutaj wiadomość, że parowiec rosyjski „Asia“ należy do t. zw. Kotwicowego Tow. Żeglugi, a płynący z Glasgowa do Kalkuty, zatrzymany został w odległości 60 mil na wschód od przylądka Vincent przez rosyjski okręt „Ural“ i przez dwie godziny poddany był ścisłej rewizji.

Sprawa „Smoleńska“.

Londyn 26 sierpnia. Deputacji Izby handlowej londyńskiej odpowiedział premier lord Balfour, że rząd angielski zapytał rząd rosyjski o wyjaśnienie w sprawie zatrzymania statku angielskiego przez „Smoleńsk“ na wodach południowo-afrykańskich. Rząd rosyjski odpowiedział, że dotychczas instrukcje, wydane dla statków floty ochotniczej, nie mogły im być doręczone. Na prośbę rządu rosyjskiego rząd angielski wysłał swoje dwa statki, które mają wyszukać „Smoleńsk“ i doręczyć mu instrukcje, aby położyć raz koniec zatrzymywaniu statków angielskich.

Kolej nadbajkalska.

Petersburg 26 sierpnia. (Tel. wł.) Obecnie okazuje się, że kolej okrężna nad Bajkałem, która miała być w początku września oddana do użytku, może być gotową dopiero za 5—6 tygodni. Fakt ten poclagnie za sobą fatalne następstwa, gdyż kra na Bajkale zaczyna iść już w połowie września, zatem transporty wojsk zostaną przerwane na przeciąg 3 tygodni.

Położenie Kuropatkina stało się zatem krytyczniejsze, gdyż nie będzie mógł liczyć na spodziewane posiłki. Wobec tego pogłoska, że rozpoczął on odwrót ku Mukdenowi, nabiera prawdopodobieństwa.

Jenerał Stüssl.

Petersburg 26 sierpnia. Car Mikołaj zamianował komendanta Portu Artura, jenerała Stüssla swym jeneralnym adjutantem.

Petersburg 25 sierpnia. W rozkazie dzienym z 24 b. m. ogłoszono przydzielenie kontradmirała eskadry władywostockiej, Jessena a la suite du czar. Nadto kapitan krążownika „Gromobój“. Dabicz, został zamianowany adjutantem przybocznym.

Paryż 25 sierpnia. Journal dowiadyuje się z Petersburga, że car przed połową listopada nie przybędzie do Petersburga. Nie wiadomo tylko, czy chodzi w tym wypadku o pobyt cara na Krymie, czy też o dłuższą podróż inspekcyjną.

Londyn 25 sierpnia. Daily Telegraph donosi z Kapsztadu że wczoraj porty kolonii Cap otrzymały zakaz dostarczenia węgla ros. okrętom wojennym bez zezwolenia rządu.

Las Palmas (Wyspy Kanaryjskie) 26 sierpnia. B. Reutersa donosi: Rybacy opowiadają, że widzieli trzy rosyjskie krążowniki koło przylądka Jube, gdy nabierały węgla z nieszanego parowca.

TELEGRAMY.

Ministerstwa w Rosji.

Wiedeń 26 sierpnia. (Tel. wł.) Dzienniki podają zgodnie wiadomość z Petersburga, że ministerstwo spraw wewnętrznych zostanie oddzielone od ministerstwa policji. Kierownikiem ministerstwa policji zostanie senator Darnowo, a jen. gubernator Kleigels pozostający w Kijowie będzie prawdopodobnie powołany na miejsce Czertkowa do Warszawy.

Zamknięcie wlecz katolicko-niemieckiego.

Ratybna 26 sierpnia. Wczoraj nastąpiło zamknięcie zjazdu katolickiego. Nuncjusz papieski wygłosił przemowę w języku łacińskim i zapewnił, że Ojciec św. zda sprawę z przebiegu obrad zjazdu, poczem udzielił zebrany apost. błogosławieństwa. Zjazd zakończył się okrzykiem na cześć Papieża i odśpiewaniem Te Deum.

Burza na morzu.

Frankfurt 26 sierpnia. Frankf. Ztg. donosi dalej z Tokio: Na południowej części morza japońskiego szalała dnia 20 bm. burza i zniszczyła w Fusan na Korei 56 domów i 147 parowców. — Kابل między Tamsiną a Fuzan przerwany. Także z Moji donoszą, że burza zniszczyła tam znaczną liczbę okrętów, z których wyratowano 67 osób, wiele ludzi jednak brak.

Strejk w Marsylii.

Paryż 25 sierpnia. Matin donosi, że wskutek strejku robotników portowych w Marsylii rafinerje cukru, kilka młynów i innych wielkich przedsiębiorstw fabrycznych postanowiło personal swój uwolnić na pewien czas od pracy i od poniedziałku wstrzymać ruch.

Marsylja 26 sierpnia. Od wczoraj rano wstrzymano pracę w tutejszym porcie we wszystkich dokach.

Peżar na Kereyce.

Ajaccio 26 sierpnia. Ogromny pożar szaleje od wczoraj na przestrzeni 20-kilometrowej na wschodnich wybrzeżach Korsyki. Dotąd spłonęło przeszło 1.000 hektarów lasu. Dworzec kolejowy w Bravone zgorzał. Także drugi dworzec jest zagrożony. Komunikacja kolejowa przerwana. Wiele bydła zginęło w płomieniach. Ludność przy pomocy wojska pracuje około szałizowania ognia.

Licytacja propinacji.

Przemysł 25 sierpnia. (Tel. wł.) Nie udało się spekulacja tydowska, powtórna licytacja na propinację przemyska odbyła się wczoraj, a dziwna rzecz, że jedyną była oferta pana Marsa z Limanowy. — Wobec tego, że oferta p. Marsa przewyższa o 8000 koron cenę wywołania, nie ma wątpliwości, że gmina zatwierdzi wymienioną ofertę.

(P. Mars stawał już niejednokrotnie do walki z tydami przy licytacjach na prawo propinacji— i dzięki jego ofertom wyrwano już z rak tydowskich kilka okręgów, które zazwyczaj stawały się terenami rozpłynania i demoralizowania ludności wiejskiej i drobnego mieszczaństwa. Przyp. Red.)

Zapomoga dla pogorzelołów.

Lwów 25 sierpnia. Prezydium namiestnictwa przesaczyło dla pogorzelołów gminy Bycsyny (pow. chrzanowski) doraźną zapomogę w kwocie 1500 koron.

Odwetanie manewrów w Austrii.

Wiedeń 25 sierpnia. Z ministerstwa wojny donoszą do Birra korespondencyjne: Cesarz zarządził, aby wielkie manewry w Czechach zostały saniechane, aby ćwiczenia korpusów: I, II, III, VIII, IX, X, XI i XIV w dniu 31 sierpnia zostały zakończono i aby wojska odpowiednio do wskazówek komendantów korpusów, najkrótszą drogą, pieszo lub koleją, wróciły do swych załóg; dalej, aby urlopnicy i rezerwiści mogli jak najrychlej być rozpuszczeni; w końcu, by ćwiczenia wojsk uzupełniających się z krajów korony węgierskiej były według programu przeprowadzone.

Tytuł reprezentacyjny Stanów Zjednoczonych.

Paryż 25 sierpnia. Tutejsze dzienniki donoszą z Wasyngtonu, że odfajalny tytuł reprezentacji Stanów Zjednoczonych odtąd będzie brzmiał: „Amerykańska“ ambasada, poselstwo i t. d.

Strejk robotników budowlanych w Ameryce.

Londyn 25 sierpnia. Jak dzienniki donoszą z Nowego Jorku strejkuje tam 30.000 robotników budowlanych. Musiano wstrzymać roboty około 65 budynków szkolnych, wskutek czego 100.000 dzieci nie będzie mogło uczęszczać do szkoły. Także robotnicy dwóch wielkich stalowni w Pensylwanji saniechali pracy.

Burze.

Sebastopol 26 sierpnia. Gwałtowna burza wyrządziła tu znaczne szkody. Wiele okrętów uszkodzonych.

Cholera.

Baku 25 sierpnia. Jak donoszą z Persji, cholera w Resat szerzy się. Z Eszeli donoszą o kilku wypadkach śmiertelnych. W Narw d. 23 bm. 51 osób zasiało na cholere, a 19 zmarło.

Ishl 26 sierpnia. Minister wojny Pietrelch był wczoraj przedpołudniem u cesarza na dłuższym postuchaniu.

Wiedeń 25 sierpnia. Prezydent gabinetu dr Koerber powrócił tu wczoraj wiecz. z Ishlu.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 25-go sierpnia. — (Giełda pop.) — Godzina 8— Marki 117-22 Renta majowa 99-45, Węg. renta koronowa 97-40, Akcje aust. zakładu kredy. 689-50, Akcje węg. 754—, Akcje Anglobanku 378-60, Akcje Uniobanku 519-50 Akcje Länderbanku 426—, Akcje kolei pańsz. 600-50 Lombardy —, Akcje fabryki broni 481—, Akcje tytoniowe 843—, Akcje Alpiny 439—, Loży tureckie 128-50, Ruble 258-75.
Cukier (spok.) 25-28—30, — spirytus (silny.) 54—54-80, — rafina niemiecka.
Uspokoił się na końcu lekko chwiałne Alpiny i bankverainy na miejscowe kupna wyższe.
Berlin 25-go sierpnia. — (Giełda wiso.) — Austriackie Akcje kredytowe 200-30, Towarzystwo dykontowe 189-75.

N A D E S Ł A N E.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Zwracamy uwagę Szan. naszych Czytelników na załączony do numeru dzisiejszego cennik Magazynu bielizny i nowości, firmy A. Skórczewski & Polakiewicz w Krakowie.

Dr Bruno Wojciechowski

b. asystent kłaski ginekologiczno-położniczej Univ. Jagiellońskiej w chorobach kobiecych w Krakowie Podwale 9 I p. od 8—5. Telefon Nr. 869. (Mieszkanie i telefon po Prof. Drze Raczyńskim). 2518

Peleryny Zakopiańskie.

Najtańsze źródło zakupna peleryn wełnianych i damskich w Bazarze wyrobów krajowych J. F. J. Komendziński, Zakopane

! Ważne dla przejezdnych !

Pokoje umeblowane do wynajęcia z całonocnym utrzymaniem na dnie, tygodnie, lub miesiąc przyjmują się też stołowników i wydaje obiady na miasto. — Ul. Graniczna l. 14.

Do wynajęcia zaraz, lub od 1-szego października

pomieszczenie, składające się z 6 pokoi z włączoną kuchnią, przedpokojem i ogródkiem, na parterze. Ul. Karmelicka l. 55. — Właściciel na miejscu.

MIODOSYTNI KAZIMIERZA ROBACKIEGO założona w roku 1841 — Kraków ul. Sławkowska l. 26 — poleca:

Miód stołowy lekki butelka 50 ent.	Miód kuracyjny butelka 80 ent.	Miód kamelański butelka 1 str. 50 ent.
Miód stołowy mocny butelka 60 ent.	Miód esencja butelka 1 str.	Miód malinowy butelka 1 str. 50 ent.
Miód stołowy wytrawny but. 70 ent.	Miód kopowiec butelka 1 str. 20 ent.	Malinowy. Witniowy. Dereński.

1740

